Jaime Yuri Llauca Cortez, para la "Adquisición e instalación de la
Subestación Eléctrica de Media Tensión para el Edificio de la Nueva Sede
Institucional de la MSI", derivado de la Licitación Pública W 007-2012-CE/MSI,
por la suma contractual de SI. 447,117.53 incluido I.GV., con un plazo de
ejecución de hasta ciento diecinueve (119) dias calendario, bajo el sistema de
contratación de suma alzada, conforme al contrato, la bases integradas, su
propuesta técnica y económica respectivamente.

Con fecha 20 de noviembre de 2012, se suscribió la Adenda al Contrato W
058- 2012/MSI, cuyo objeto fue la Ampliación de Plazo al Contrato W 058-

[...]

fecha 23 de mayo de 2013, notificada en la misma fecha, LA MUNICIPALIDAD
comunicó a EL CONTRATISTA la aplicación de la penalidad por mora en la
ejecución de la prestación objeto del Contrato W 058-2012-MSI (Orden de
Compra W 00580-2012), por un importe de SI 44.711.75 (Cuarenta y Cuatro
Mil Setecientos Once con 75/100 Nuevos Soles) que represente el 10% del
monto contractual, por el retraso injustificado de ciento cincuenta y nueve (159)
dias calendario, conforme a lo dispuesto por el articulo 1650 del Reglamento de
la Ley de Contrataciones del Estado.

Que, con Carta W C-199-13 de fecha 24 de mayo de 2013, ingresada a LA
MUNICIPALIDAD con Documento Simple W 0007605-13 de fecha 27/05/2013,

[...]

al presente, debemos señalar que conforme al plazo de ejecución contractual
contenido en el Contrato N° 058-2012-MSI de fecha 21/06/2012, para la
"Adquisición e Instalación de Subestación Eléctrica de Media Tensión para el
Edificio de la Nueva Sede Institucional de la Municipalidad de San Isidro", fue
de ciento diecinueve (119) dias calendario, el cual se amplió hasta el 27 de
noviembre de 2012, confomne a la Addenda del referido contrato de fecha
20/11/2012.

Que, la Gerencia de Desarrollo Urbano mediante Conformidad de Compra de
fecha 10 de mayo de 2013, señala como fecha de entrega e instalación de la
Subestación Eléctrica fue realizada el día 5 de mayo de 2013, lo cual excede el

35~

plazo contractual en ciento cincuenta y ocho (158) dias calendario calculado
desde el 27 de noviembre de 2012, conforme lo indicado en el Informe W 014- 357
2013-JBG/MSI. Asimismo, la recepción del bien consta en las Guias de
Remisión N° 016231 Y 016230 de fecha 5 de mayo de 2013 y Acta de
Recepción suscrita por representante de la empresa y de la Gerencia de

[...]

Gerencia de Desarrollo Urbano, la
Subgerencia de Logistica y Servicios Generales, a través de Equipo Funcional
de Adquisiciones y Contrataciones verificó que el contratista incurre en un
retraso en la ejecución de la prestación derivada del Contrato N° 058-2012-
MSI, en ciento cincuenta y nueve (159) dlas calendario, conforme lo expresado
la Entidad mediante Carta W 072-2013-0831- EFACO-SLSG-GAF/MSI de
fecha 22/05/2013; por tanto, le corresponde al contratista una penalidad
ascendente a SI. 44,711.75 (Cuarenta y Cuatro Mil Setecientos Once con
75/100 Nuevos Soles.

EL CONTRATISTA solicitó la reconsideración a la aplicación de la penalidad
por retraso, aplicado al Contrato N° 058-2012-MSI, comunicado mediante la
Carta descrita en el numeral precedente, bajo el sustento de lo expresado en